Et gravis attritâ pendebat cantharus ansâ.

25. *Sit, qui dicta foras eliminet.*] Ne quis extra limen domus efferat, effutiat, evulget, quæ inter potandum dicta liberiùs fuerint; ex quibus temerè invidia confletur. Apud Lacedæmonios, inquirunt, publica intrantibus convivii aliquis senior ostendens fores ita monebat; *Per has ne verbum ullum egrediatur.*

25. *Ut coëat par.*] Hinc enim jucundior sit sermocinatio.

26. *Butram tibi, &c.*] Non unus est qui legat *Brutum.*

28. *Umbris.*] De his conviviorum sectatoribus lib. ii. Sat. 8.

29. *Sed nimis arcta premunt.*] Ubi plures sunt convivæ, axillarum gravis odor creat nauseam. Vide Epod. 12.

30. *Tu quotus esse velis, rescribe.*] Dic quot velis tibi sodales convivas. Varro dicebat convivarum numerum incipere oportere à Gratiarum numero, et progredi ad Musarum; id est, proficisci à tribus, et consistere in novem, &c. quæ lege apud Gell. lib. xiii. cap. 11.

31. *Postico.*] Plautus *posticulam*, dicit, sub ostium. Petronius *posticulam*, sub januam Gall. *Porte de derriere.* Angl. *THE BACK DOOR.* Virgil. *Æn.* ii. 453. ita rem explicat;

Limen erat, cæcæque fores, et pervius usus Tectorum inter se Priami, poslesque relictis A tergo.

Clientem.] Moschum vel alium, qui in atrio te observet alloquendi cupidus. Hunc autem falle, egrediens per januam posteriorem, et veni ad me.

EPISTOLA VI. Ad NUMICIUM.

Felix est, qui nihil timet, nihil cupit.

O Numici, nihil mirari, **NIL** admirari propè res est una, Numici, [762]
 est unica ferè et sola res, **Soloque** quæ possit facere et servare beatum.
 quæ possit beatum efficere et servare. Reperiuntur **Hunc** solem, et stellas, et decedentia certis
homines, qui nullâ trepidatione affecti contemplantur **Tempora** momentis, sunt qui formidine nullâ
 solem hunc, et stellas, et tempora certis horis abeuntia. **Imbuti** spectent. Quid censes munera terræ? 5
 Quid putas de terræ donis? **Quid** maris extremos Arabas ditantis et Indos?
 quid de muneribus maris ultimos Arabas Indosque locupletatis? quid de ludis, **Ludicra** quid, plausus, et amici dona Quiritis?
 et applausu, ac numeribus **Quo** spectanda modo, quo sensu credis et ore? [753]
populi Romani serventis? **Qui** timet his adversa, ferè miratur eodem
 Quo cupiens pacto: pavor est utrobique molestus; **Quo** cupiens pacto: pavor est utrobique molestus;
 Improvisa simul species exterret utrumque; 11
 Gaudeat, an doleat, cupiat, metuatne. **Quid** ad rem?
 Si quicquid videt melius pejusve suâ spe, **Si** quicquid videt melius pejusve suâ spe,
 Defixis oculis, animoque et corpore torpet? **Defixis** oculis, animoque et corpore torpet?
 Insani sapiens nomen ferat, æquus iniqui, 15
 Ultra quam satis est, virtutem si petat ipsam.
 I nunc, argentum, et marmor vetus, æraque et artes
 Suspice; cum gemmis Tyrios mirare colores;
 Gaude, quòd spectant oculi te mille loquentem;

oculos tenet immotos, atque mente simul et corpore obstupescit? Virtutem ipsam si quis nimium expetat; sapiens desipere justus injustus esse existimabatur. I modò; admirare argentum et vetus inarmor, et fabrefacta ex ære; purpuram et gemmas conspicisce; lætare quòd te dicentem mille oculi attendunt:

ANNOTATIONES.

Epistola VI.—1. *Nil admirari.*] *Admirabilis epistola* inquit Parthenius; *erudita* Torrentius: *aurea*, Lambinus. Sanè admirabilis, quæ nihil stultè mirari, luculenter mirè docet; erudita, quæ philosophiæ moralis et Stoæ mysteria reconditissima clarè exhibet, atque solerter insinuat; aurea, quæ *aurea mediocritatis*, ac verè virtutis imaginem elegantem adunbrat.

Nil admirari, &c.] Non percelli admiratione illâ fatuâ è quâ nascitur cupiditas vel timor, animum perinde torquentes. De eâ Epist. i. 47. Stultæ illi admirationi virtutem contrariam Democritus vocabat *ὑπερμασσιαν*.

Numici.] Numicia gens Romæ patricia.

3. *Decedentia certis Tempora momentis.*] Conversiones astrorum, indeque natas mutationes, temporum vices, ac tempestatum varietates, &c.

4. *Formidine nullâ Imbuti.*] Quod si intrepidi spectant cælesti, certè multò magis terrena.

5. *Munera terræ?*] Aurum, argentum, &c.

6. *Munera maris?*] Margaritas, gemmas, &c.

Arabas.] De his lib. i. Od. 29. lib. xii. Od. 12.

Indos?] Lib. i. Od. 12.

7. *Ludicra.*] Victoriæ in ludis, quæ magni olim habita.

Plausus.] Benevolentiam populi significatam publicè, vel assurgendo, vel consalutaudo vel acclamando, vel applaudendo. Vide lib. i. Od. 20.

Dona Quiritis?] Honores et magistratus delatos per suffragia populi Rom. *Qui dabat olim Imperium, fasces, legiones, omnia.* Juvenal. Sat. x. 78.

8. *Quo sensu.*] Stoici dicebant perturbations omnes opinione constare.

Ore?] Fronte: oculis effectus demonstrantur ut plurimum.

9. *His adversa.*] Inopiam, contemptum, ignominiam, sibilos, explosiones.

10. *Pavor.*] *Metus est mentem loco movens.* Cic. Tuscul. 4.

Utrobique molestus.] Al. *utrique*, cupienti ac timenti; timens enim vexatur dolore mali futuri, cupiens autem desiderio boni absentis.

11. *Improvisa simul species exterret utrumque.*] Seu species boni præsentis inasperata, quæ nimio gaudio exanimat etiam interdum, seu species mali præsentis tristiam creans eo graviorem, quo minùs expectabatur. Unde exoritur stupor, torpor, ægritudo, mentis alienatio, &c.

12. *Quid ad rem.*] Quid ad felicitatem, quam nunc rem investigamus.

17. *I nunc, &c.*] Si res bonas, si virtutem ipsam ultra quam satis est, expetere stultum est; an licebit cupidè scrutari metalla, vasa, lapillos, purpuram: imò famam, celebritatem nominis, opes, honores, &c.